
3URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIV – ČÍSLO 4/2011

Oblast intervence 5.3 IOP je zaměřena na zpracování územně 
analytických podkladů (ÚAP pro správní území obcí s rozšíře-
nou působností a krajů) a zpracování či úpravu územních plá-
nů. Celková alokace této intervence je 18,27 mil. EUR (85 %
z toho pokrývá Evropský fond pro regionální rozvoj a 15 % 
státní rozpočet), při použití aktuálního kurzu 464,7 mil. Kč. 
V této oblasti intervence proběhly čtyři kontinuální výzvy, 
jedna z nich byla zaměřená na ÚAP a tři na územní plány.

V loňském roce probíhala kontinuální výzva na územní plá-
ny, která byla ukončena k 13. 12. 2011. Před oznámením 
o ukončení výzvy došlo ke zvýšenému zájmu ze strany ža-
datelů, kteří předložili projektové žádosti přesahující alo-
kaci výzvy. Z tohoto důvodu byla alokace výzvy Řídicím 
orgánem navýšena tak, aby mohli být všichni žadatelé uspo-
kojeni. Po ukončení této velmi úspěšné výzvy v oblasti in-
tervence 5.3 nezbývají volné fi nanční prostředky pro vyhlá-
šení další výzvy k předkládání projektů na územní plány, 
původně plánované na jaro 2011. 

K 3. 6. 2011 bylo v oblasti intervence 5.3 IOP předloženo 
579 projektových žádostí ve výši 501,6 mil. Kč. Schválené 
projekty činí 430,3 mil. Kč a představují 92,6  % alokace. 
Příjemcům byly proplaceny prostředky ve výši 300,4 mil. 
Kč. Certifi kováno bylo 56,8  % alokace oblasti intervence, 
což je 264,1 mil. Kč. Celkem je v této oblasti intervence 
realizováno nebo již bylo ukončeno 483 projektů, z toho 
304 projektů je zaměřeno na územní plány a jejich úpravy 
(viz mapka). 

V minulých měsících byla v rámci evaluací programu 
prověřována možnost přerozdělení fi nančních prostředků 
v rámci IOP, jehož výsledkem mohlo být i získání dalších 
prostředků pro oblast intervence 5.3. Na jednání Monitoro-
vacího výboru (MoV) IOP dne 31. 5. 2011 byla Řídicím or-
gánem IOP prezentována změna programového dokumentu 
IOP, kde se s přesunem prostředků ve prospěch intervence 
5.3 nepočítá. ŘO IOP svůj postoj zdůvodnil takto: „Řídicí 
orgán IOP pečlivě zvážil všechny možnosti realokací a na-

DOTACE NA ÚZEMNÍ PLÁN? 
Eva Fialová

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR vyhlásilo již několik kontinuálních výzev k podávání žádostí o poskytnutí podpory 
v rámci intervence 5.3 Modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik Integrovaného operačního programu (IOP). 
Jak tyto výzvy proběhly? Bude další výzva k podávání žádostí o dotaci na územní plány v rámci IOP?



4 URBANISMUS A ÚZEMNÍ ROZVOJ – ROČNÍK XIV – ČÍSLO 4/2011

vrhovaná varianta byla zvolena mimo jiné z důvodu zacho-
vání intervenční logiky IOP a naplnění cílů programu jako 
celku. V oblasti intervence 5.3 byly cíle splněny a pláno-
vané hodnoty monitorovacích indikátorů dokonce mnoho-
násobně překročeny. O tom, že plánovaná alokace nebyla 
určena k uspokojení potřeby všech obcí, svědčí právě pře-
plnění monitorovacích indikátorů, kde např. dosažená hod-
nota indikátoru Počet podpořených projektů tvorby nových 
nebo aktualizace existujících územních plánů trojnásob-
ně překračuje naplánovanou cílovou hodnotu. V souvis-
losti s ukončováním projektů, které jsou v současné době 
ve fázi realizace, se očekává další nárůst výsledné hodno-
ty indikátoru. Zatímco v oblastech intervence, které byly 

v jednotlivých variantách realokací navrhovány jako zdro-
je fi nančních prostředků, cíle ani indikátory nebyly naplně-
ny a zatím nebyly využity všechny možnosti a nástroje pro 
vyčerpání alokace a dosažení cílů.“

MoV IOP návrh ŘO IOP schválil a navržené revize IOP 
budou tedy předloženy Evropské komisi bez uvažovaného 
navýšení ve prospěch intervence 5.3 IOP.

Vzhledem k tomu, že jsou v oblasti intervence 5.3 IOP již 
podepsána rozhodnutí o dotaci na 92,6 % alokace a je nut-
né ponechat rezervu na změny kurzu, další výzva na dotace 
na územní plány se nyní nepředpokládá. 

Ing. Eva Fialová
Odbor územního plánování

Ministerstvo pro místní rozvoj ČR 

ENGLISH ABSTRACT

Subsidies for Territorial Plans? by Eva Fialová

The Czech Ministry for Regional Development announced several continual invitations to apply for subsidies within
the 5.3 Intervention of the Integrated Operational Programme, Modernization and Development of Territorial Policy Sys-
tems. What was the course followed and results achieved by these invitations? Can we expect another invitation to apply 
for subsidies for territorial plans based on the Integrated Operational Plan?

Pozn.:  Oblast intervence 5.3 IOP je zaměřena na podporu modernizace a rozvoj systémů tvorby územních politik s důrazem na kvalitní a komplexní 
řízení udržitelného rozvoje území s využitím moderních přístupů územního plánování ve vazbě na zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánová-
ní a stavebním řádu (stavební zákon), ve znění pozdějších předpisů. Jedná se zejména o pořizování územně analytických podkladů (ÚAP pro 
správní území obcí s rozšířenou působností a krajů), jejichž součástí je rozbor udržitelného rozvoje území a určení problémů k řešení v územ-
ně plánovací dokumentaci, a návazně na ně podporu zpracování či úpravu územních plánů obcí, kterými obce ověřují možnosti změn v území.
Další informace naleznete na stránkách www.strukturalni-fondy.cz/iop/5-3.

Poznámka redakce: Tento text vyšel také v Aktualitách AUÚP č. 85/2011.


